
1Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

PODER EXECUTIVO 

Ano 27 – Piraí, 11 de julho de 2017– Nº1681

DECRETO Nº 4.622, 
DE 11 DE JULHO DE 2017.

 Abertura de Crédito Adicional Suplementar.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRAÍ, usando de suas atribuições 
legais e de acordo com a Lei nº 1.262, de 13 de dezembro de 2016;

 CONSIDERANDO a insuficiência em dotação do orçamento em 
vigor;

 CONSIDERANDO que é da competência do Poder Executivo tomar 
as medidas necessárias, visando assegurar em tempo útil a soma dos recursos 
suficientes;

D E C R E T A:

 Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de  R$ 
42.649,69 ( quarenta e dois mil, seiscentos e quarenta e nove reais e sessenta e 
nove centavos), destinado a suplementar as seguintes verbas do orçamento:

 Art. 2º - Para cobertura do crédito mencionado no artigo anterior, fica 
anulado em igual importância do orçamento as seguintes dotações:

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação,  
revogadas as Disposições em contrário.        

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÍ, em 11 de julho de 2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.056/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal



2 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal
Praça Getúlio Vargas, s/nº - Centro
Piraí-RJ – CEP 27.175-000
Telefones: (24) 2431-9950 / 2431-9977
Fax: (24) 2431-9976 / 2431-9957
Site: www.pirai.rj.gov.br

PREFEITO
Luiz Antonio da Silva Neves

VICE-PREFEITO
Francisco Perota da Cunha

SECRETARIAS

ADMINISTRAÇÃO

Paulo Maurício Carvalho de Souza

Rua. Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16, Fundos –

Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9964

E-mail: secadm@pirai.rj.gov.br

AGRICULTURA

Carla de Carli

Avenida dos Acadêmicos, nº 1324 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-2968

E-mail: agricultura@pirai.rj.gov.br

ASSISTÊNCIA SOCIAL

Heloisa Souza Lima Machado

Rua Santos Dumont, nº 156 – Centro

Telefone: (24) 2431-9958

E-mail: prosocial@pirai.rj.gov.br

CIÊNCIA E TECNOLOGIA
Osni Augusto de Souza Silva
Rua Bulhões de Carvalho, s/nº- Casa do Futuro - Casa Amarela
Telefone: (24) 2431-9939 / 2431-1945
E-mail: planejamento@pirai.rj.gov.br

CULTURA E TURISMO
Rogério Nunes da Silva
Rua Comendador Sá, nº 105 – Centro
Telefone/Fax: (24) 2431-9983
E-mail: cultura@pirai.rj.gov.br

COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO
Lenilda Braga Rodrigues Porto da Silva
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Telefone: (24) 2431-9969
Fax: (24) 2431-9957
E-mail: controleinterno@pirai.rj.gov.br

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Francisco Perota da Cunha
Rua 15 de Novembro, nº 282 – Centro
Telefone: (24) 2431-6478
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: secindecom@pirai.rj.gov.br

EDUCAÇÃO
Sandra Gomes Simões
Rua XV de Novembro nº 390
Telefone/Fax: (24) 2431-0160 / 2431-0161 
E-mail: semec@pirai.rj.gov.br

ESPORTES
Waldomir Correa Werneck
Parque Florestal Mata do Amador – Centro
Telefone: 
E-mail: esportelazer@pirai.rj.gov.br

FAZENDA
Carmem Maria Coelho Barbosa Gomes
Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro
Tel: (24) 2431-9966 
Fax: (24) 2431-9976
E-mail: fazenda@pirai.rj.gov.br

GOVERNO

Charles (Barison) Freitas Rodrigues

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9955

Fax: (24) 2431-9957

E-mail: secgoverno@pirai.rj.gov.br

MEIO AMBIENTE

Mario Luiz Dias Amaro

Parque Florestal Mata do Amador - Centro

Telefone/Fax: (24) 2431-9978

E-mail: secturismo@pirai.rj.gov.br

OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO

Roberto José Borges Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9970

E-mail: sec.obras@pirai.rj.gov.br

PLANEJAMENTO E INTEGRAÇÃO 

DE POLÍTICAS PÚBLICAS

Silvinha dos Santos Ferreira

PROCURADORIA

Procurador-Geral: João Carlos da Silva

Praça Getúlio Vargas, s/nº (sede da Prefeitura) – Centro

Telefone: (24) 2431-9904

E-mail: procuradoria@pirai.rj.gov.br

SAÚDE

Maria da Conceição de Souza Rocha

Rua Moacir Barbosa, nº 73 – Centro

Telefone/Fax: (24) 2411-9300

E-mail: gabinete.saude@pirai.rj.gov.br

SERVIÇOSPÚBLICOS

Ricardo (Cadão) Torres da Silva

Rua Bulhões de Carvalho, nº 465 – Casa Amarela

Telefone: (24) 2431-9953

E-mail: servpub@pirai.rj.gov.br

TRANSPORTE E TRÂNSITO

Marcelo Zacarias Magalhães

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 71 – Centro

Telefone: (24) 2431-9968

E-mail: smtp@pirai.rj.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal

Rua Dr. Luiz Antonio Garcia da Silveira, nº 16 – Centro

Piraí-RJ – CEP 27.175-000

Telefone/Fax: (24) 2411-9500

E-mail: cmpirai@pirai.rj.leg.br

Site: www.camarapirai.rj.gov.br

Mesa Diretora

Presidente: Mário Hermínio da Silva Carvalho

Vice-presidente: Alex Joaquim da Silva

1º Secretário:  Ricardo Campos Passos

2º Secretário: Darlei Gomes de Moraes

Vereadores

Flávio de Almeida Ribeiro

João Carlos dos Santos Máximo

José Paulo Carvalho de Oliveira

Luiz Fernando Colucci Júnior

Moacir Gonçalves da Rocha Júnior

Paulo César Leandro Simplício

Wilden Vieira da Silva

Edição

Divisão de Comunicação Social

Rua Comendador Sá, nº 96 – Centro

Telefone: (24) 2431-9981

E-mail: imprensa@pirai.rj.gov.br

Informativo Oficial
Município de Piraí - RJ

Criado pela Lei nº 255, de 17 de maio de 1990.

PORTARIA Nº 1.057/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.058/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal



3Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

PORTARIA Nº 1.060/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.059/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 1.059/2017.

LUIZ ANTONIO DA SILVA NEVES
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CONTRATO DE TRABALHO

INSTRUMENTO: Contrato de Trabalho por prazo determinado

FUNDAMENTO: Inciso IX, do Art. 37 da Constituição Federal e Lei 
Municipal nº 1.118, de 27/03/2013

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Piraí

CONTRATADO: RAIANY GOULART PAULINO

FUNÇÃO PÚBLICA: Mediador Educacional

VENCIMENTO MENSAL: R$ 1.082,02 (Um mil e oitenta e dois reais e dois 
centavos)

LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Educação, E.M. Drº Aurelino 
Gonçalves Barbosa

PRAZO: 10/07/2017 a 31/12/2017

DATA: 10/07/2017



4 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

EXTRATO DE INSTRUMENTO 
CONTRATUAL

Instrumento: Contrato nº. 006/2017. Partes: 
M u n i c í p i o  d e  P i r a í / S e c r e t a r i a
Municipal de Saúde e Contatto Engenharia e 
Construções Eireli EPP.
Objeto: Obra de Construção de Unidade de 
A t e n ç ã o  E s p e c i a l i z a d a  e m  S a ú d e
- Laboratório de Patologia Clínica, situada em na 
Rua Bulhões de Carvalho, 347 - Casa Amarela - 
Piraí /RJ.  Valor  Global :  R$ 599.208,00 
(quinhentos e noventa e nove mil e duzentos e oito 
reais). Autorização Proc. nº 02040/2017. Data da 
Assinatura 10 de julho de 2017.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
construção de uma cobertura para os taxistas e 
passageiros, na praça da Preguiça, em Piraí. 
Piraí, RJ, 04/04/2017 (a) Moacir Gonçalves Da 
Rocha Júnior 

INDICAÇÃO Nº 208/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feita Palestra Educacionais sobre o descarte 
de lixo doméstico, entulhos de obras e lixo de 
capina, em todos os bairros, neste município. 
Piraí, RJ, 21/03/2017 (a) Paulo César Leandro 
Simplício

INDICAÇÃO Nº 209/2017   - Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  a 
viabilidade de disponibilizar um funcionário para 
atuar na limpeza do Bairro Fazendinha, neste 
município. Pirai-RJ, 04/04/2017 (a) José Paulo 
Carvalho De Oliveira

INDICAÇÃO Nº 210/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que 
seja feito serviço de roçada e poda da vegetação 
às margens da Estrada Hugo Lemgruber 
Portugal, no Bairro Fazendinha. Piraí, RJ, 
04/04/2017 (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 211/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
possibilidade de levar o projeto de ginástica e 
dança para a 3ª idade para os Bairros Caiçara e 
Cacaria. Piraí, RJ, 04/04/2017 (a) Alex Joaquim 
da Silva.

INDICAÇÃO Nº 212/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
substituição dos contentores de lixo, e que 
aumente a coleta para duas vezes ao dia e o 
número de dias para retirada da caçamba de 
entulho, ao longo das Ruas Manoel Alexandre 
Lima, João Gomes Ribeiro e Rua Miguel Franco 
dos Santos, no Bairro Asilo. Piraí, RJ, 07/04/2017 
(a) João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 213/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
colocação de uma caçamba fixa para a coleta de 
entulho na Rua João Gomes ribeiro, Bairro Asilo. 
Piraí, RJ, 07/04/2017 (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 214/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
melhoria da iluminação e a criação de um projeto 
urbanístico e esportivo no Gramadão de 
Santanésia. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 215/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, um 
estudo para melhorar o escoamento de água 
pluvial no Beco Izolina dos Santos, no Bairro 
Santa Tereza. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

árvores ao longo da Rua Renato Breves e Rua 
Esperança, que dá acesso ao Bairro Sossego II. 
Piraí, RJ, 03/04/2017, (a) João Carlos dos Santos 
Máximo. 

INDICAÇÃO Nº 199/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
regularização da coleta de lixo na Rua Renato 
Breves, no Bairro Casa Amarela, neste 1º distrito. 
Piraí, RJ, 03/04/2017 (a) Moacir Gonçalves da 
Rocha Júnior. 

INDICAÇÃO Nº 200/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
avaliada a possibilidade técnica de serem 
acrescentadas cobertura e vestiário na quadra 
esportiva do Bairro Enseada das Garças. Piraí, 
RJ, 03/04/2017 (a) Paulo César Leandro 
Simplício 

INDICAÇÃO Nº 201/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,  a 
abertura de um processo licitatório para compra 
de caminhões compactadores a serem utilizados 
na coleta de lixo, em todo o município de Piraí.  
Piraí, RJ. 03/04/2017 (a) Paulo César Leandro 
Simplício. 

INDICAÇÃO Nº 202/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
colocação de placas de sinalização de trânsito 
( p a r e  e  d e  l i m i t e  d e  v e l o c i d a d e ) ,  n o 
entroncamento da Rua Santa Rita de Cássia, nº 
5566 com a Rua Orlando Silva, nº 1015, próximo a 
Igreja Católica, no Bairro varjão. Piraí, RJ, 
03/04/2017 (a) Flávio De Almeida Ribeiro

INDICAÇÃO Nº 203/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
contratação de um funcionário que fique 
responsável pela manutenção do Campo do CIP, 
vias e ruas do Bairro Querosene no distrito de 
Santanésia. Piraí, RJ, 03/04/2017. (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior 

INDICAÇÃO Nº 204/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
realização de obras de manilhamento e 
construção de fossa séptica com filtro anaeróbio, 
no Bairro Koop Land. Piraí, RJ, 04/04/2017 (a) 
Ricardo Campos Passos. 

INDICAÇÃO Nº 205/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
colocação de braço de luz no poste existente em 
frente ao campo de futebol do Bairro Rosa 
Machado. Piraí, RJ, 04/04/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos

INDICAÇÃO Nº  206/2017  - Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
projeto para a instalação de Academia ao Ar 
Livre e mesa de Jogos (xadrex e dama) na praça 
da Preguiça. Piraí, RJ. 04/04/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos 

INDICAÇÃO Nº 207/2017 -  Indica ao 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

INDICAÇÕES

INDICAÇÃO Nº 193/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
possibilidade de contração de um agente de 
trânsito para os horários de entrada e saída da 
creche Municipal, no bairro Casa Amarela. Piraí, 
RJ, 03/04/2017. (a) Ricardo Campos Passos

INDICAÇÃO Nº 194/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, obras 
de manilhamento e construção de fossa séptica 
com filtro anaeóbio, na RJ 133 (altura do nº 137), 
na Rua L e na Rua Miguel Barbosa Leite, 
localizada atrás de Igreja Congregacional, no 
Bairro Rosa Machado. Piraí, RJ, 03/04/2017. (a) 
Ricardo Campos Passos

INDICAÇÃO Nº 195/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
colocação de defesa matálica, conhecica como 
guard-rail, na via aceso ao Bairro Santa Tereza, 
lado direito de quem sobe próximo ao Bar do Sr. 
Fabiano. Piraí, RJ, 03/04/2017, (a) João Carlos 
dos Santos Máximo. 

INDICAÇÃO Nº 196/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
urgente necessidade de se efetuar obras de 
recuperação da Rua Waldemar da Costa Lima, no 
Bairro Casa Amarela, em Piraí. Piraí, RJ, 
03/04/2017, (a) Moacir Gonçalves da Rocha 
Júnior. 

INDICAÇÃO Nº 197/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
acolocação de redutores de velocidade na Rua 
Bulhões de Carvalho, próximo a creche municipal 
e ao posto de saúde, no Bairro Casa Amarela. 
Piraí, RJ, 03/04/2017 (a) Darlei Gomes de 
Moraes 

INDICAÇÃO Nº 198/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a poda 

CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ



5Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

INDICAÇÃO Nº 216/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que 
seja feita a troca das lâmpadas queimadas dos 
refletores da quadra do Bairro Acampamento da 
Light. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) Paulo César 
Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 217/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que 
seja dado, a atenção prioritária e urgente a 
Secretaria de Meio Ambiente, no que tange a 
l impeza urbana,  com ações  céleres  na 
modernização e melhoria de equipamentos, 
aumento de contingente, definição e divulgação 
das estratégias para solução dos problemas do 
nosso município. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 218/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
reforma do alambrado, vestiários e do guarda-
corpo do  campo do Cacaria Futebol Clube, no 
distrito de Cacaria. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) 
Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 219/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, 
serviços de pintura e colocação de refletores no 
DPO de Cacaria, 2º distrito de Piraí. Piraí, RJ, 
10/04/2017 (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 220/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
reconstrução da  ponte do Bairro Enseada das 
Garças. Piraí, RJ, 10/04/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 221/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, um 
estudo para viabilizar a desapropriação, o 
tombamento como patrimônio histórico 
municipal e a reforma do Centro Recreativo Santa 
Rosa, mais conhecido como Cassino da Light, 
localizado em Ribeirão das Lajes. Piraí, RJ, 
11/04/2017 (a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 222/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
reforma e ampliação da Escola João Feliciano, no 
Bairro Rosa Machado, neste 1º distrito.  Piraí, 
RJ, 11/04/2017 (a) Luiz Fernando Colucci 
Júnior.

INDICAÇÃO Nº 223/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
reconstrução da ponte do Bairro Enseada das 
Garças. Piraí, RJ, 11/04/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 224/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, a 
criação de loteamento popular, neste município. 
Piraí, RJ, 11/04/2017 (a) José Paulo Carvalho de 
Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 225/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a 

Presidente Castelo Branco, em Santanésia, 
distrito deste município. Piraí - RJ, 17/04/2017. 
(a) Luiz Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 234/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de muros de contenção de encostas/ 
escadarias, no acesso a casa nº 115 e no acesso 
que l iga a Rua Santa Tereza a quadra 
poliesportiva, no Bairro Santa Tereza, neste 
município. Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 235/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
possibilidade da colocação de piso intertravado 
no parquinho infantil localizado na Rua Cecília 
Rodrigues Torres, no Bairro Santa Tereza, neste 
município. Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 236/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade de realizar reforma no campo de 
futebol, no Bairro Jaqueira, neste município. 
Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) José Paulo Carvalho 
De Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 237/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
necessidade de melhoria da iluminação pública 
desde o centro de eventos, no Bairro Ponte das 
Laranjeiras até a segunda entrada da Toca do 
Lobo, neste distrito de Piraí.  Piraí - RJ, 
17/04/2017. (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 238/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
sejam feitos serviços de capina e roçada na 
estrada que liga o bairro Cacaria ao bairro Serra 
do Matoso, neste município. Piraí - RJ, 
17/04/2017. (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 239/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal 
estudos necessários para que seja aproveitada a 
área localizada no distrito de Arrozal, em frente 
ao CIEP Rosa da Conceição Guedes, sob a forma 
de, se for o caso, desapropriação, para realização 
de todos os eventos naquele distrito. Piraí - RJ, 
17/04/2017. (a) João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 240/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
criação de um Telecentro Comunitário próximo a 
quadra do Bairro Asilo, neste primeiro distrito de 
Piraí. Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) João Carlos dos 
Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 241/2017 -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 

construção de calçada e ciclovia do Bairro Ponte 
das Laranjeiras até a toca do Lobo, neste primeiro 
distrito de Piraí. Piraí, RJ, 11/04/2017 (a) José 
Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 226/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
colocação de uma cobertura de telhas PVC no 
estilo colonial, para o Ponto de Táxi, localizado 
na Rodoviária Tereza Bastos Muller. Piraí - RJ, 
11/04/2017. (a) João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 227/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
providencie a apreensão de cães na Rodoviária 
Tereza Bastos Muller. Piraí - RJ, 11/04/2017. (a) 
João Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 228/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
possibilidade de convocar os aprovados no último 
concurso da Prefeitura Municipal de Piraí. Piraí - 
RJ, 11/04/2017. (a) Alex Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 229/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, um 
estudo visando a elaboração de um Projeto de Lei 
com objetivo de instituir o incentivo fiscal sobre o 
IPTU, aos proprietários de imóveis residencial, 
não residencial e não edificadas que adotem 
medidas visando a recuperação e a preservação 
do meio ambiente.  Piraí - RJ, 11/04/2017. (a) 
Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 230/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja encaminhado ao Secretário Municipal 
Rogério Nunes da Silva, visando à possibilidade 
de retomar com as aulas de ginástica para 3ª 
idade na Quadra Poliesportiva do Bairro 
Cruzeiro, neste município. Piraí - RJ, 11/04/2017. 
(a) Paulo César Leandro Simplício. 

INDICAÇÃO Nº 231/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
implantação de quebra-molas na Rua Capitão 
Manoel Torres, em frente à Empresa BB 
Tecnologia, neste município. Piraí - RJ, 
11/04/2017. (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº  232/2017  - Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
retirada dos entulhos e carros velhos existente na 
subida da Rua Renato Breves, no Bairro Casa 
Amarela, neste município. Piraí - RJ, 11/04/2017. 
(a) Paulo César Leandro Simplício. 

INDICAÇÃO Nº 233/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
realize a reforma geral do Colégio Municipal 



6 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

seja determinado à Secretaria competente, a 
colocação de contentores de lixo, em todos os 
abrigos de passageiros, no município de Piraí. 
Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) Flávio de Almeida 
Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 242/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
sejam feitos serviços de reforma na quadra 
poliesportiva do bairro Cacaria, neste município. 
Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) Alex Joaquim da 
Silva.

INDICAÇÃO Nº 243/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, obras 
de reforma geral e preservação do patrimônio 
público cultural do município da Capela de São 
Benedito, no Bairro Capelinha, neste 1º distrito. 
Piraí - RJ, 17/04/2017. (a) Paulo César Leandro 
Simplício.

INDICAÇÃO Nº 244/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
construção de um mata burro ao final da Rua 
Santa Tereza, próximo ao nº 364 em frente à 
oficina do Robinho, no Bairro Santa Tereza. Piraí 
- RJ, 18/04/2017. (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 245/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
possibilidade de construção de uma cobertura 
incluindo iluminação, e proteção contra 
passagem de motocicletas para a passarela que 
liga a Avenida Tancredo Neves (antiga Beira Rio) 
ao Bairro Asilo.  Piraí - RJ, 18/04/2017. (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 246/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
instalação do Telecentro de Informática e de um 
sistema que possibilite aos moradores captarem 
sinal de rede sem fio (Wireless) do Programa 
Piraí Digital nas futuras instalações do complexo 
esportivo do Bairro Rosa Machado, 1º distrito 
deste município. Piraí – RJ, 18/04/2017 (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 247/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
implantação de um telecentro no Bairro Ponte das 
Laranjeiras, neste 1º distrito. Piraí – RJ, 
18/04/2017 (a) Moacir Gonçalves da Rocha 
Júnior.

INDICAÇÃO Nº 248/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
viabilize junto aos órgãos desta administração 
pública, a colocação de um “outdoor” com os 
nomes de todos os parlamentares que detêm 
cargos legislativos e executivos que contribuíram 
com emendas ao orçamento estadual e federal, 

águas pluviais, para todas as ruas do local 
conhecido como Morro do Batista, no Bairro 
Varjão. Piraí, RJ, 25/04/2017 (a) Flávio de 
Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 257/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a 
construção de vestiário na quadra do Colégio 
Municipal Presidente Castelo Branco, em 
Santanésia. Piraí, RJ, 25/04/2017 (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 258/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que se 
estenda a área de cobertura do sinal do Programa 
Piraí Digital para a Rua Bulhões de Carvalho, no 
Bairro Casa Amarela,. Piraí, RJ, 02/05/2017 (a) 
Wilden Vieira da Silva.

INDICAÇÃO Nº 259/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal  que 
providencie a colocação de placa indicativa de 
nome na Rua Benedito Alves dos Santos no Bairro 
Varjão. Piraí, RJ, 02/05/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 260/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
providencie escoamento e drenagem de águas 
pluviais na Rua Benedito Alves dos Santos no 
bairro Varjão. Piraí, RJ, 02/05/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 261/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja providenciada a substituição de contentores 
de lixo nos Bairros Sarole e Cruzeiro, neste 
município. Piraí, RJ, 02/05/2017 (a) Paulo César 
Leandro Simplício

INDICAÇÃO Nº 262/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
determine à Secretaria de Transporte e Trânsito, a 
possibilidade de designar um funcionário, no 
período de 6h às 18h, para orientar e coibir o 
estacionamento irregular nas Ruas Moacir 
Barbosa, Capitão Manoel Torres e  Manoel 
Alexandre de Lima.Piraí, RJ, 02/05/2017 (a) Luiz 
Fernando Colucci Júnior.

INDICAÇÃO Nº 263/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita uma operação tampa buraco, em toda a 
extensão da Rua João Martins Cândido, 
localizada no Bairro da Prefeitura. Piraí, RJ, 
08/05/2017 (a) Paulo César Leandro Simplício

INDICAÇÃO Nº 264/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feito um replanejamento do escoamento das 
águas pluviais, manutenção, reparo e limpeza nos 
bueiros em toda a extensão da Rua João Martins 
Cândido, localizado no Bairro Prefeitura. Piraí, 
RJ, 08/05/2017 (a) Paulo César Leandro 
Simplício

INDICAÇÃO Nº 265/2017  -  Indica ao 

destinando recursos para o nosso município.  
Piraí – RJ, 18/04/2017 (a) Paulo César Leandro 
Simplício.

INDICAÇÃO Nº 249/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
padronização (pintura) das caçambas de lixo em 
todo o município de Piraí. Piraí – RJ, 18/04/2017 
(a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 250/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente que 
providencie a pintura dos quebra-molas 
existentes ao longo da Rua Capitão Manoel 
Torres, no bairro Santa Tereza, neste município. 
Piraí – RJ, 24/04/2017 (a) Ricardo Campos 
Passos.

INDICAÇÃO Nº 251/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
viabilidade da substituição de três redutores de 
velocidades (Tachões) existentes na Rua Manoel 
Alexandre de Lima em frente aos números 001, 
292 e 393, por quebra-molas, no bairro Asilo, 
neste município. Piraí – RJ, 24/04/2017 (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 252/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
viabilidade da recuperação do calçamento de 
paralelepípedo em toda extensão da Rua Barão do 
Piraí, neste 1º distrito. Piraí – RJ, 24/04/2017 (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 253/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a 
viabilidade de um estudo técnico para utilização 
dos para-brisas dos veículos oficiais quanto ao 
uso de publicidades de campanhas institucionais 
de apelo popular, ex: campanha contra dengue, 
contra as drogas, violência contra a mulher, 
alcoolismo, etc., neste município.Piraí, RJ, 
24/04/2017 (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 254/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a 
recuperação da malha asfáltica, a retirada de 
entulhos, serviço de capina e roçada da Rua 
Varjão e Rua B, localizadas no Bairro Varjão. 
Piraí, RJ, 24/04/2017 (a) Flávio de Almeida 
Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 255/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feito obras de infraestrutura (rede de 
captação de águas pluviais e rede de esgoto), nas 
Ruas Orlando Silva e Santa Rita de Cássia, no 
Bairro Varjão. Piraí, RJ, 25/04/2017 (a) Flávio 
de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 256/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal o 
recapeamento asfáltico e obras de drenagem de 



7Informativo Oficial do Município de PiraíAno 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a construção de uma calçada na  
Travessa João Martins Cândido, no Bairro 
Prefeitura. Piraí, RJ, 08/05/2017 (a) Paulo César 
Leandro Simplício

INDICAÇÃO Nº 266/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
providencie a revisão da rede de esgoto e a 
colocação de uma tampa no bueiro existente na 
residência nº 556 na Rua das Laranjeiras, no 
Bairro Ponte das Laranjeiras. Piraí, RJ, 
08/05/2017 (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 267/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita obras e reparo no bueiro localizado na 
Rua Santos Dumont em frente à escada de acesso 
ao Cemitério, na RJ 145, neste município. Piraí, 
RJ, 08/05/2017 (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 268/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a desobstrução dos bueiros e mata-
burros existentes e a viabilidade da construção de 
mais unidades para escoamento de água ao longo 
da Rua Santa Rita de Cássia no bairro Varjão, 
neste município. Piraí, RJ, 08/05/2017 (a) 
Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 269/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja liberado o Reservatório de Ribeirão das 
Lajes para exploração do serviço de turismo neste 
município. Piraí- RJ, 08/05/2017 (a) José Paulo 
Carvalho de Oliveira 

INDICAÇÃO Nº 270/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a limpeza de todos os bueiros e mata-
burros, da localidade do Bairro 04 de Abril. Piraí, 
RJ, 08/05/2017 (a) Flávio de Almeida Ribeiro

INDICAÇÃO Nº 271/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a manutenção geral da quadra de areia e 
no entorno, localizada no bairro Jardim Amália, 
em Arrozal. Piraí, RJ, 08/05/2017 (a) Flávio de 
Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 272/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a reforma do parquinho e do seu 
entorno, localizado no Bairro Fraternidade, em 
Arrozal. Piraí, RJ, 08/05/2017 (a) Flávio de 
Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 273/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja feita a manutenção em toda a extensão da 
Estrada da Caieira e Morro do Caixão, incluindo 
serviço de capina e roçada, em Cacaria, neste 
município. Piraí, RJ, 08/05/2017 (a) Alex 
Joaquim da Silva.

INDICAÇÃO Nº 274/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 

liga o Centro de Piraí a Rua Bulhões de Carvalho, 
neste município. Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) Paulo 
César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 282/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, seja 
feita a operação tapa buracos em toda a extensão 
da Rua Bulhões de Carvalho, no Bairro Casa 
Amarela, em Piraí, 1º distrito. Piraí – RJ, 
09/05/2017 (a) Paulo César Leandro Simplício.

INDICAÇÃO Nº 283/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
faça um estudo para implantação de lombadas 
(quebra-molas), ao longo da Avenida dos 
Acadêmicos, mais conhecida como Estrada do 
Country, neste distrito. Piraí – RJ, 09/05/2017 (a 
)Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 284/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, um 
estudo técnico para definir um planejamento e 
execução de melhorias no saneamento básico em 
toda extensão da Rua Isaura Rosa, no distrito de 
Arrozal, neste município. Piraí – RJ, 09/05/2017 
(a) Flávio de Almeida Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 285/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que se 
faça um estudo para implantação de quebra-
molas na Avenida dos Acadêmicos nº340, próximo 
a entrada do Bairro 04 de Abril, neste município. 
Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) Flávio de Almeida 
Ribeiro.

INDICAÇÃO Nº 286/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, com 
urgência, a colocação de 02(dois) quebra-molas e 
demarcação de área para estacionamento, na Rua 
Manoel Teixeira Campos Júnior, em Arrozal, 
distrito deste município. Piraí – RJ, 09/05/2017 
(a) Darlei Gomes de Moraes

seja determinado à Secretaria competente, que se 
estenda a área de cobertura do sinal Programa 
Piraí Digital para o bairro Koopland, neste 
município. Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) Ricardo 
Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 275/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
viabilidade de colocação de escória (agregado 
siderúrgico), na Rua Benedito Alves dos Santos, 
Bairro Varjão, neste município. Piraí – RJ, 
09/05/2017 (a) Ricardo Campos Passos.

INDICAÇÃO Nº 276/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente,  a 
viabilidade de inclusão no contrato de prestação 
de serviço entre a Prefeitura Municipal de Piraí e 
a empresa DELTATEC SERVIÇO, de poda e 
retirada dos galhos em todos os bairros do 
município. Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) João 
Carlos dos Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 277/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, a 
implantação de uma área de lazer com brinquedos 
infantis com caixa de areia, cercado com tela, em 
frente à Igreja Assembléia de Deus “Ministério 
Restaurando Vidas”, localizado na Rua do 
Campinho, Bairro Sossego II, neste município. 
Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) João Carlos dos 
Santos Máximo.

INDICAÇÃO Nº 278/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
viabilidade de construção de um quebra-molas e a 
colocação de placa indicativa de velocidade na 
Rua Simeão Antonio Vaz, em frente à curva da 
pedra, no Bairro Sossego I, neste município. Piraí 
– RJ, 09/05/2017 (a) João Carlos dos Santos 
Máximo.

INDICAÇÃO Nº 279/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente o 
reconhecimento oficial pela Prefeitura Municipal 
da “Estrada Santo Antônio das Palmeiras”, que 
liga a estrada Sanatório da Serra à Rua Judith 
Marques Lisboa (próximo ao Hotel Aroeira), no 
Bairro Sanatório da Serra, neste distrito de Piraí. 
Piraí – RJ, 09/05/2017 (a) Moacir Gonçalves da 
Rocha Júnior.

INDICAÇÃO Nº 280/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente a 
reforma do abrigo de passageiros de ônibus na 
entrada do Bairro Ponte de Cimento, sentido 
Barra do Piraí, neste município.  Piraí – RJ, 
09/05/2017 (a) José Paulo Carvalho de Oliveira.

INDICAÇÃO Nº 281/2017  -  Indica ao 
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que 
seja determinado à Secretaria competente, que 
seja feito um reparo da passarela da ponte que 



8 Informativo Oficial do Município de Piraí Ano 27 – Piraí, 11 de julho de 2017 – Nº 1681


